



ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

**Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций
по видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства)***

миллионов рублей

	2022	2023
Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций – всего	374699,7	425856,1
в том числе по видам деятельности:		
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	6531,8	7463,6
Промышленное производство	285474,6	350204,1
Добыча полезных ископаемых	13002,5	14339,3
Обрабатывающие производства	255384,5	312969,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	16697,7	22540,3
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	389,9	355,2
Строительство	-769,2	-3880,3
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	47216,0	37148,3
Транспортировка и хранение	5451,7	8333,7
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	211,5	466,7
Деятельность в области информации и связи	4251,4	3780,5
Деятельность финансовая и страховая	1553,9	11270,4
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1028,5	-1369,5
Деятельность профессиональная, научная и техническая	17181,7	10719,5
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	5768,9	389,6
Образование	81,6	78,3
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	567,0	1142,5
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	140,5	103,3
Предоставление прочих видов услуг	20,1	3,3

* По данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций. Информация сформирована на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор – ФНС России), и данных, представленных в органы государственной статистики.

Финансовые результаты число прибыльных, убыточных организаций, сумма прибыли, убытка (без субъектов малого предпринимательства) за 2023 год*

	Удельный вес прибыльных организаций, %	Сумма прибыли, млн рублей	Удельный вес убыточных организаций, %	Сумма убытка, млн рублей
Всего	73,6	455910,5	26,4	30054,3
в том числе по видам деятельности:				
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	69,0	8910,0	31,0	1446,4
Промышленное производство	77,1	359140,6	22,9	8936,5
Добыча полезных ископаемых	71,4	16153,5	28,6	1814,2
Обрабатывающие производства	81,1	319163,9	18,9	6194,6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	70,4	23277,4	29,6	737,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	70,8	545,8	29,2	190,7
Строительство	63,9	5475,1	36,1	9355,4
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	78,6	38127,2	21,4	978,9
Транспортировка и хранение	61,5	12275,8	38,5	3942,1
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	82,6	494,5	17,4	27,8
Деятельность в области информации и связи	63,6	4234,9	36,4	454,4
Деятельность финансовая и страховая	84,6	11509,6	15,4	239,2
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	69,0	2335,6	31,0	3705,1
Деятельность профессиональная, научная и техническая	62,4	11388,7	37,6	669,2
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	68,4	452,4	31,6	62,8
Образование	77,1	86,5	22,9	8,2
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	74,3	1336,1	25,7	193,5
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	78,8	121,0	21,2	17,7
Предоставление прочих видов услуг	82,5	18,8	17,5	15,5

* По данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций. Информация сформирована на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор – ФНС России), и данных, представленных в органы государственной статистики.

Финансовые результаты организаций (без субъектов малого предпринимательства)*

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)		Прибыль		Доля прибыльных организаций, %	Убыток		Доля убыточных организаций, %
	млн рублей	в % к предыдущему году**	млн рублей	в % к предыдущему году**		млн рублей	в % к предыдущему году**	
2010	133600	195,8	141168	170,6	79,4	7568	52,1	20,6
2011	109852	86,4	120982	90,6	79,7	11130	174,7	20,3
2012	117592	117,2	142506	128,7	79,0	24913	в 2,4р.	21,0
2013	149224	152,6	167403	136,3	78,0	18179	72,8	22,0
2014	123587	83,4	163571	99,6	76,7	39984	в 2,5р.	23,3
2015	80294	64,5	167305	101,8	71,8	87010	в 2,2р.	28,2
2016	172727	141,4	191699	115,7	72,3	18972	43,6	27,7
2017	261733	159,3	298119	164,2	72,1	36387	в 2,1р.	27,9
2018	247217	88,1	279893	88,9	71,2	32676	95,2	28,8
2019	232619	92,2	261701	92,6	69,2	29082	96,1	30,8
2020	110794	46,2	170015	64,1	69,4	59221	в 2,3р.	30,6
2021	345953	в 3,1р.	393260	в 2,3р.	72,3	47307	79,0	27,7
2022	374700	106,5	395018	99,7	74,6	20318	46,0	25,4
2023	425856	114,1	455910	115,9	73,6	30054	150,4	26,4

* По данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций. С 2019 года информация сформирована на основании данных, полученных из государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности (оператор – ФНС России), и данных, представленных в органы государственной статистики.

** По сопоставимому кругу организаций.

При опубликовании ссылка
на Башкортостанстат обязательна